
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 235/2020 RELATIVA 
ALL’INDIZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
LOGISTICA SANITARIA E DI DISTRIBUZIONE E STOCCAGGIO 
DEI FARMACI, DEI DISPOSITIVI MEDICI E DEI PRODOTTI 
DIETETICI ACQUISTATI DAL SERVIZIO DI FARMACEUTICA 
TERRITORIALE DELLA AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE DI PAVIA.

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 
sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

TER
642163 

Altri appalti
Farma 

territoriale

€ 97.600,00 2021
 
-

TOTALE 
I.V.A. INCLUSA € 97.600,00

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale 

(dott. ssa Laura Da Prada)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 
contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi
Il referente della pratica: Dott.ssa Elisa Gallarati



2/3

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19 aprile 2019 con la quale, a decorrere dal 15 aprile 2019, è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei procedimenti amministrativi 
finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. Davide Rigozzi, Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e 
Servizi Informativi;

Premesso che con provvedimento n. 235 del 20 marzo 2020 la Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(A.S.S.T.) di Pavia ha indetto la procedura per l’affidamento del servizio di logistica sanitaria, di 
distribuzione e stoccaggio di farmaci, dispositivi medici e prodotti dietetici riconducibili all’assistenza 
farmaceutica territoriale (di seguito “Servizio”), per il periodo di n. 12  (dodici) mesi, mediante 
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016, per l’importo complessivo di € 
58.000,00, I.V.A. 22% esclusa;

Considerato che con nota del 30 aprile 2020, agli atti, il responsabile dell’U.O.C. Assistenza 
Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale ha comunicato l’aumento delle consegne domiciliari di 
farmaci e dispositivi medici ai pazienti sul territorio, nei mesi di marzo e aprile 2020;

Rilevato che il suddetto aumento delle consegne domiciliari:

- è da attribuirsi all’emergenza Covid-19 ed alla necessità di tutelare le categorie più fragili, 
garantendo loro il distanziamento sociale;

- deriva dalla presa in carico, a livello domiciliare, di pazienti precedentemente gestiti a livello 
distrettuale;

- ha comportato un incremento dei costi sostenuti dalla A.S.S.T. di Pavia per il Servizio erogato 
dall’attuale fornitore Plurima S.p.A.;

Dato atto che il responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale 
ha valutato positivamente l’opportunità di mantenere, anche a fine emergenza Covid-19, l’attuale 
assetto di consegne domiciliari considerando che tale sistema garantisce all’A.S.S.T. di Pavia una 
miglior organizzazione delle proprie risorse umane ed in particolare di quelle sanitarie;

Verificato che l’impatto economico annuale di tale scelta è stimabile in complessivi € 22.000,00, 
I.V.A. esclusa;

Posto che, alla luce di quanto esposto sin d’ora circa la volontà di stabilizzare l’attuale regime delle 
consegne domiciliari anche dopo l’emergenza sanitaria, la documentazione predisposta per l’indizione 
della procedura di gara di cui alla determinazione n. 235 del 20 marzo 2020, depositata in atti e 
validata Responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale, non 
risulta conforme alle necessità dell’A.S.S.T. di Pavia;

Ritenuto pertanto necessario rettificare la determinazione n. 235/2020 e la connessa documentazione 
di gara, rivalutando la base d’asta di € 58.000,00 in € 80.000,00, I.V.A. esclusa, e aggiornando i dati 
relativi alle consegne dei farmaci e dei dispositivi medici (frequenza, numero di pazienti e punti di 
consegna) contenuti negli atti di gara;  

Dato atto che relativamente all’indicenda procedura di gara non si ravvisa la necessità di apportare 
modifiche diverse da quelle di cui al punto precedente al provvedimento n. 235/2020, rimandando ad 
altri provvedimenti ulteriori ed eventuali modiche; 

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a                       
complessivi € 80.000,00, I.V.A. 22% esclusa, ossia 97.600,00 I.V.A. inclusa, per l’indicenda 
procedura, è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n° 642163 - Altri appalti 
Farma territoriale -, sull’esercizio 2021, come da tabella sotto riportata:  

Bilancio Conto e descrizione Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

TER
642163 

Altri appalti
Farma territoriale

€ 97.600,00 2021 -

TOTALE I.V.A. 
INCLUSA € 97.600,00



3/3

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’aumento delle consegne di farmaci e dispositivi medici ai pazienti 
domiciliari, connesso all’emergenza Covid-19 e registrato dall’U.O.C. Assistenza Farmaceutica 
Protesica Integrativa Territoriale;

2. di prendere atto della volontà, da parte del responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica 
Protesica Integrativa Territoriale, di mantenere il suddetto nuovo regime di consegne anche al 
termine dell’emergenza sanitaria in considerazione del vantaggio organizzativo delle proprie 
risorse che la A.S.S.T. di Pavia ne trarrebbe;

3. di prendere atto che tale modifica del Servizio comporterà all’A.S.S.T. di Pavia un aumento di 
circa € 22.000,00 dell’attuale costo annuo di € 58.000,00;

4. di rettificare il provvedimento di indizione n. 235 del 20 marzo 2020 relativamente alla 
quantificazione della base d’asta prevista per la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
logistica sanitaria, di distribuzione e stoccaggio di farmaci, dispositivi medici e prodotti dietetici 
riconducibili all’assistenza farmaceutica territoriale, rivalutandola in € 80.000,00, I.V.A. esclusa; 

5. di dare mandato ai competenti Uffici di procedere alla revisione degli atti di gara predisposti in 
conformità a quanto definito nel provvedimento n. 235/2020, affinché gli stessi siano rispondenti 
alle attuali esigenze dell’A.S.S.T. di Pavia;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a                       
complessivi € 97.600,00, I.V.A. 22% inclusa, è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-
Finanziaria, come da tabella riportata in parte motiva;

7. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la  messa a disposizione, in copia, 
al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI
 (Dott. Davide Rigozzi)


		2020-06-17T12:05:04+0000


		2020-06-17T12:06:39+0000
	Firma applicativa


		2020-06-17T12:06:42+0000
	Firma applicativa




